
COPIA

Unione dei Comuni della Media Valle Camonica Civiltà delle Pietre
c/o Municipio di Capo di Ponte  Via Stazione n. 15  25044 Capo di Ponte (BS)

C.F. 90020920170  P.Iva 03253150985  Tel. 0364/42001 Fax 0364/42571
info@unionemediavallecamonica.bs.it   unione.mediavallecamonica@pec.regione.lombardia.it 

Deliberazione n. 23 

Del 11/05/2021

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE
Adunanza ordinaria di prima convocazione - Seduta pubblica

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI RENDICONTO DELLA GESTIONE DELL’ ESERCIZIO 
FINANZIARIO 2020 E RELAZIONE SULLA GESTIONE

L'anno duemilaventuno, il giorno undici del mese di  Maggio alle ore  17:30, in seguito a convocazione 
disposta dal Presidente, come da Decreto del medesimo n. 8 del 12/11/2020, si è riunita in 
videoconferenza la Giunta dell’Unione, con l’intervento dei Signori:

Nome Sindaco/Delegato Presenti Assenti Votazione
BROGGI ELENA Presidente X  Favorevole
CHIAPPINI MARIO Assessore X  Favorevole
GHETTI ANDREA Assessore X  Favorevole
ROMANO MARZIA Assessore X  Favorevole

Totali 4 0
         

Assiste all’adunanza l’infrascritto Segretario, DR. PAOLO SCELLI, la quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’argomento indicato nell’oggetto sopra riportato posto all’ordine del giorno. 

mailto:info@unionemediavallecamonica.bs.it
mailto:unione.mediavallecamonica@pec.regione.lombardia.it


LA GIUNTA DELL'UNIONE

RICHIAMATI il D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi ed il D.Lgs. 10 agosto 2014, 
n. 126 che ha modificato ed integrato il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 5 maggio 
2009, n. 42;

VISTO l'art. 227, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 secondo cui la dimostrazione dei risultati di gestione 
di ogni singolo esercizio finanziario avviene mediante il Rendiconto;

VISTO l'art. 151, comma 6, del D.Lgs. n. 267/2000 che recita: “al rendiconto è allegata una relazione della Giunta 
sulla gestione che esprime le valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti, e gli 
altri documenti previsti dall'articolo 11, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118”;

VISTO, altresì, 
- l'art. 227, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 che recita: “Il rendiconto della gestione è deliberato entro il 30 

aprile dell'anno successivo dall'organo consiliare, tenuto motivatamente conto della relazione dell'organo di 
revisione. La proposta è messa a disposizione dei componenti dell'organo consiliare prima dell'inizio della 
sessione consiliare in cui viene esaminato il rendiconto entro un termine, non inferiore a venti giorni, stabilito 
dal regolamento di contabilità”;

- gli artt. 228 e 229 del D.gs. n. 267/2000, che disciplinano rispettivamente i contenuti del conto del bilancio e 
del conto economico;

- l'art. 230 del D.gs. n. 267/2000, che stabilisce che lo stato patrimoniale rileva i risultati della gestione 
patrimoniale e riassume la consistenza del patrimonio al termine dell'esercizio, evidenziando le variazioni 
intervenute nel corso dello stesso rispetto alla consistenza iniziale;

RICHIAMATO inoltre il principio contabile concernente la contabilità finanziaria e il principio contabile 
concernente la contabilità economico-patrimoniale degli enti in contabilità finanziaria, rispettivamente allegato n. 
4/2 ed allegato n. 4/3 al D.Lgs. n. 118/2011;

DATO ATTO che:
- con deliberazione n. 6 del 24/07/2020, dichiarata immediatamente eseguibile, l'Assemblea dell'Unione ha preso 
atto delle note di aggiornamento dei Documenti Unici di Programmazione (D.U.P.) 2020-2022 dei Comuni di 
Braone, Capo di Ponte, Cerveno, Losine e Ono S. Pietro;
-con deliberazione dell'Assemblea dell'Unione n. 7 del 24/27/2020, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 
approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2020-2022;
-con le deliberazioni di seguito indicate sono state apportate variazioni al Bilancio di Previsione finanziario 
2020/2022:
a) Deliberazione di Giunta dell'Unione n. 11 del 28/04/2020 avente in oggetto: “EMERGENZA CORONAVIRUS 

 VARIAZIONE IN VIA D'URGENZA ED IN ESERCIZIO PROVVISORIO AL BILANCIO DI PREVISIONE 
DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2019/2021” - ratificata con deliberazione dell'Assemblea dell'Unione n. 2 del 
24/07/2020;

b) Deliberazione di Giunta dell'Unione n. 30 del 09/09/2020 avente in oggetto: “VARIAZIONE AL BILANCIO DI 
PREVISIONE FINANZIARIO 2020-2022  (1° Provvedimento)”  ratificata con deliberazione dell'Assemblea 
dell'Unione n. 16 del 21/10/2020;

c) Deliberazione dell'Assemblea dell'Unione n. 10  del 09/09/2020 avente ad oggetto: “ESAME ED 
APPROVAZIONE DELLA SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI FINANZIARI AI SENSI DELL'ART. 193 DEL D.LGS. N. 
267/2000 - BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022”

d) Deliberazione di Giunta dell'Unione n.  33 del 12/10/2020 avente in oggetto: “VARIAZIONE AL BILANCIO 
DI PREVISIONE FINANZIARIO 2020-2022  (2° Provvedimento)”  ratificata con deliberazione 
dell'Assemblea dell'Unione n. 20 del 30/11/2020;

e) Deliberazione di Giunta dell'Unione n. dell'Unione n. 39 del 24/11/2020 avente in oggetto: 



“VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2020-2022  3° Provvedimento  ratificata con 
deliberazione dell'Assemblea dell'Unione n. 21 del 30/11/2020;

f) Determinazione n. 243 del 30/12/2020 avente ad oggetto:” VARIAZIONE DI BILANCIO 2020/2022 FRA GLI 
STANZIAMENTI RIGUARDANTI IL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV) E GLI STANZIAMENTI CORRELATI, 
AI SENSI DEL COMMA 5-QUATER LETT. B) DELL'ART. 175 DEL D.LGS. N.  267/2000 E S.M.I.”

RICHIAMATA la propria Deliberazione odierna n. 22, avente ad oggetto “Riaccertamento ordinario dei residui 
attivi e passivi esercizio 2020 ai sensi dell'art. 3, comma 4, del D.Lgs. 118/2011;

PRESO ATTO che:
- Tesoriere, Banca Popolare di Sondrio  Filiale di Breno, in ottemperanza al   disposto dell'art. 226 del D.Lgs. 

267/2000, ha reso il conto della propria gestione di cassa relativa all'anno 2020 coincidente con le scritture 
contabili dell'Unione;

- l'economo ha reso il conto della propria gestione relativa all'anno 2020, come previsto dall'art. 233 del D.Lgs. n. 
267/2000;

- con Deliberazione dell'Assemblea n. 11 del 09/09/2020 si prendeva atto della Deliberazione di Consiglio 
comunale con la quale il Comune di Braone manifestava la volontà di non prorogare, alla scadenza dei 10 anni, 
l'adesione a questa Unione e delle Deliberazioni di Consiglio comunale dei Comuni di Capo di Ponte, Cerveno, 
Losine e Ono San Pietro che manifestavano la volontà di prorogare l'Unione dei Comuni della Media Valle 
Camonica “Civiltà delle pietre”.

- con Deliberazione dell'Assemblea n. 13 del 21/10/2020 si approvava lo Statuto dell'Unione costituita 
inizialmente dai Comuni di Capo di Ponte, Cerveno, Losine, Ono San Pietro e Braone e prorogata per ulteriori 
anni dieci con deliberazione di Assemblea n.11 del 09/09/2020 dai Comuni di Capo di Ponte, Cerveno, Ono San 
Pietro e Losine;

PRESO ATTO, altresì, che:
- al conto del bilancio sono annessi la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale 

e il piano degli indicatori cui all'art 227 comma 5 del D.lgs. n. 267/2000; 
- che i modelli relativi al conto del bilancio, conto economico e conto del patrimonio sono predisposti secondo lo 

schema di cui all'allegato n.10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni;

ESAMINATO lo schema di Rendiconto della gestione esercizio finanziario 2020 e gli allegati previsti dall'art. 11, 
comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;

VISTA la Relazione al Rendiconto di gestione 2020 redatta ai sensi del sopracitato art. 151, comma 6, del D.Lgs. n. 
267/2000;

RITENUTO di approvare lo schema di rendiconto della gestione dell'esercizio finanziario 2020 e la relazione di 
gestione, come previsto dalla normativa vigente;

VISTI:
-il D. Lgs. n. 267/2000;
-il D. Lgs. n. 118/2011; 
-lo Statuto dell'Unione; 
-il vigente Regolamento di contabilità;

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi dal Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria in merito alla regolarità 
tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ed alla regolarità contabile della 
proposta in oggetto, ai sensi degli artt. 49, comma 1, 147 bis, comma 1, del D.Lgs.  267/2000 e s.m.i. e degli artt. 
6.1 e 7.1 del Regolamento del sistema dei controlli interni approvato con deliberazione dell'Assemblea 
dell'Unione di n. 3 del 16/03/2017;

Con voti espressi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

di approvare, per i motivi citati in premessa, lo schema di rendiconto della gestione dell'esercizio finanziario 2020 



allegato al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale, comprendente il conto del bilancio, il 
conto economico e lo stato patrimoniale, nelle risultanze finali di seguito riportate: 

CONTO  DEL  BILANCIO
    GESTIONE

  RESIDUI COMPETENZA TOTALE
Fondo cassa al 1° gennaio   € 143.475,87 
RISCOSSIONI (+) € 1.906.330,80
PAGAMENTI (-) € 1.992.979,91
SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) € 56.826,76
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-)
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) € 56.826,76
RESIDUI ATTIVI (+) 2.083.183,42
    
RESIDUI PASSIVI (-) € 830.490,96
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (-) € 14.320,32
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE (-) € 997.123,69
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2020 (A) (=) € 298.075,21

Composizione del risultato di amministrazione   al 31 dicembre 2020:
Parte accantonata
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2020 € 3.797,57
Accantonamento residui perenti al 31/12/…. (solo per le regioni)  
Fondo anticipazioni liquidità
Fondo perdite società partecipate
Fondo contenzioso
Altri accantonamenti
                                                                           Totale parte accantonata (B)
Parte vincolata
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili € 100,00
Vincoli derivanti da trasferimenti € 294.177,64
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 
Altri vincoli 
                                                                                 Totale parte vincolata ( C) € 294.277,64
                                                               Parte destinata agli investimenti (D) € 294.277,64
                                                               Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) € 0,00

di sottoporre lo schema di rendiconto al Revisore dei Conti affinché provveda ad esprimere il parere di cui all'art. 
239, comma 1, lett. d) del D.Lgs. n. 267/2000;
di dare atto che la suddetta documentazione verrà messa a disposizione dei Consiglieri;  
di trasmettere all'Assemblea dell'Unione, una volta acquisto il parere dell'organo di revisione, lo schema di 
rendiconto della gestione dell'esercizio 2020, corredato di tutti i documenti previsti dalla normativa, ai fini della 
sua approvazione;
di dare atto, altresì, dei pareri espressi dal Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile, ai sensi dell'art. 49, comma 1 e art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;
di dichiarare, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, visto l'esito favorevole ed unanime dell'apposita separata votazione.



Letto, confermato e sottoscritto,

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO
F.to Dott. Ing. ELENA BROGGI F.to DR. PAOLO SCELLI

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il sottoscritto, responsabile del Servizio, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità tecnica della presente Delibera.

Capo di Ponte, lì 11/05/2021 IL RESPONSABILE DELL'AREA
F.to DR. PAOLO SCELLI

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il sottoscritto, responsabile dell'Area, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n.267

   esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità contabile della presente proposta  in 
quanto comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e 
patrimoniale dell'Ente.

¨  dichiara che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria e patrimoniale dell'Ente.

Capo di Ponte, lì 11/05/2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to DR. PAOLO SCELLI

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO ASSEMBLEARI
(art. 125, D.lgs. 18.08.2000, n° 267)

La presente deliberazione verrà comunicata ai Capigruppo Consiliari nel giorno di pubblicazione.

Capo di Ponte, lì 11/05/2021 IL SEGRETARIO
  f.to DR. PAOLO SCELLI

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ
(art. 134, comma 3, D.lgs. 18.08.2000, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

Capo di Ponte, lì 11/05/2021 IL SEGRETARIO
   f.to DR. PAOLO SCELLI


